Дело № 1-523/2025

Поступило в суд 22.08.2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новосибирск 17 октября 2025 года

Ленинский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Цыганковой И.В.,

при секретаре Большаковой А.И.,

с участием:

государственных обвинителей Быковой Д.О., Гавриленко И.О.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Гонштейн Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, самозанятой, незамужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной в 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес>, не судимой, осужденной ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г.Новосибирска по ч.2 ст.171.2 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, содержалась под стражей 16.07.2025 (протокол задержания в т.2 на л.д.33-37), постановлением суда от 17.07.2025 мера пресечения избрана в виде домашнего ареста,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 Уголовного кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила незаконное проведение азартных игр, то есть проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенное организованной группой.

Преступление совершено в г.Новосибирске при следующих обстоятельствах.

В 2024 году, в период времени по 03.09.2024, на территории г. Новосибирска у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осведомленного об изменениях в российском законодательстве в части прекращения до 01.07.2009 деятельности игорных заведений, не имеющих предусмотренного законом разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, а также прекращении деятельности игорных заведений вне игорных зон, регулируемом Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – ФЗ №244), из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенные организованной группой, для реализации которого неустановленное лицо решило создать игровой клуб, установив игровое оборудование и для бесперебойного оказания азартных игр в целях систематического получения преступного дохода, сформировать организованную преступную группу с четким распределением ролей среди участников и осуществлять ее руководство.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», вне игорной зоны, совершенные организованной группой, в указанный период времени, находясь на территории г. Новосибирска, неустановленное лицо, действуя умышленно, во исполнение своей преступной роли, как организатор и руководитель организованной преступной группы, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, достоверно зная о том, что действует вопреки действующему законодательству в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту Федеральный закон №244-ФЗ), согласно которому «деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим законом, другими федеральными законами, законами субъектов Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными актами Российской Федерации», в нарушение положений о соответствии объекта, в котором осуществляется предпринимательская деятельность, о специальном условии ее осуществления, предусмотренном ч. 1 ст. 8.1 Федерального закона №244-ФЗ - «... игорные заведения могут располагаться только в зданиях, строениях, сооружениях, являющихся объектами капитального строительства, занимать указанные объекты полностью или располагаться в единой обособленной их части», в нарушение ч. 4 ст. 5 Федерального закона №244-ФЗ – «…игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пункта приема и ставок) могут быть открытыми исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом», а также в нарушение ст. 9 Федерального закона №244-ФЗ - «...игорные зоны создаются на территориях субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область», зная, что Новосибирская область не входит в число игорных зон, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, и желая их наступления, через другое лицо, не осведомленное о преступных намерениях неустановленного лица, заключил договор аренды нежилого помещения от 03.09.2024 с ИП ФИО3, ИНН №, расположенного по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул. Плахотного, д. 2Б, место №1, и приняло решение использовать указанное нежилое помещение для размещения в нем игрового клуба, а также приобрело персональные компьютеры, в том числе системные блоки и мониторы, которые разместило в арендованном помещении, обеспечило указанные персональные компьютеры доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и установило на них специальное программное обеспечение, позволяющее проводить азартные игры путем заключения основанных на риске соглашений о выигрыше с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры, заложенным в алгоритм работы игрового оборудования специальным программным обеспечением, который позволял вводить исходные параметры игры (сумму полученных денежных средств в виде баллов), делать ставки в размере, не превышающем сумму введенных баллов, предусматривал наличие риска – игры в виде выпадения определенных комбинаций символов, наличие призовой (бонусной) игры, возможность снятия оставшихся и выигранных средств, тем самым, неустановленное лицо изготовило игровое оборудование, систематически обновляя и заменяя его при возникновении необходимости, тем самым, своими умышленными преступными действиями неустановленное лицо организовало незаконное проведение азартных игр с использованием указанного игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по указанному адресу вне игровой зоны. Для обеспечения работы незаконно организованного им игорного заведения в условиях конспирации и сохранения в тайне преступной деятельности по незаконному проведению азартных игр от сотрудников правоохранительных органов, неустановленное лицо изолировало пропуск света в окна игорного заведения, создало барную зону, разработало и установило правила пропускного режима в игорное заведение, согласно которым лицо, желающее участвовать в азартных играх, должно предварительно позвонить одному из членов организованной преступной группы, при этом, если лицо известно участникам организованной преступной группы, его надлежало пропустить в игровое помещение.

В целях формирования организованной преступной группы неустановленное лицо решило вовлечь в состав ее участников ранее незнакомых другое лицо Х., в отношении которой 25.09.2025 постановлен приговор, не вступивший в законную силу, ФИО1 и иных других лиц, как подконтрольных и доверенных ему лиц, в связи с чем в период времени с 03.09.2024 по 18.05.2025 неустановленное лицо, находясь на территории г. Новосибирска, предложило ранее незнакомым ему другому лицу Х., ФИО1 и иным другим лицам стать участниками организованной группы, целью которой будет являться систематическое совершение преступления на территории г. Новосибирска, а именно, незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вне игорной зоны. Другое лицо Х., ФИО1 и иные другие лица, поняв преступные намерения неустановленного лица, из корыстных побуждений ответили согласием на предложение неустановленного лица о совместном совершении указанного преступления и, таким образом, вступили в предварительный преступный сговор на совершение указанного преступления в составе организованной группы, в связи с чем в указанный период времени на территории г. Новосибирска у другого лица Х., ФИО1 и иных других лиц из корыстных побуждений возник преступный умысел на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вне игорной зоны, совершенные организованной группой. После чего неустановленное лицо, выступая в качестве организатора и руководителя организованной преступной группы в составе его самого, а также: другого лица Х., ФИО1 и иных других лиц - распределило преступные роли между участниками указанной организованной преступной группы при совместном и согласованном совершении ими указанного преступления, согласно которым:

- неустановленное лицо, как организатор и руководитель организованной группы, будет осуществлять руководство и общий контроль за деятельностью членов организованной преступной группы и деятельностью игорного заведения в целом, устанавливать условия и порядок получения выигрыша игроками, нести расходы по содержанию помещения игрового клуба, оплате коммунальных услуг, обеспечивать конспирацию данной незаконной деятельности, привлекать известных ему лиц, желающих участвовать в азартных играх (игроков), и обеспечивать их проход в игорное заведение, разрабатывать и устанавливать правила пропуска игроков в игорное заведение, вести учет ставок азартных игр, а в случае выигрыша, выдавать участнику денежные средства, обеспечивать при необходимости ремонт игрового оборудования, в случае необходимости подыскивать иных соучастников для проведения азартных игр, устанавливать график проведения азартных игр, принимать решения, связанные с планированием и организацией преступной деятельности, в том числе организовывать работу обслуживающего персонала, составлять график работы соучастников, закупать предметы, продукты и напитки, необходимые для работы бара в игровом клубе, используя имеющиеся у него данные о лицах, посещавших игорные заведения на территории г. Новосибирска с целью азартной игры, путем рассылки сообщений и аудиозвонков на абонентские номера лиц, уведомлять их о месте, времени и условиях проведения азартных игр, встречать игроков, получать от них денежные средства за игру на игровом оборудовании и с его использованием зачислять на выбранное участниками игровое оборудование денежные средства в виде баллов, соответствующих уплаченной участником азартной игры сумме денежных средств, распределять полученный от незаконной преступной деятельности доход, согласно роли и участия каждого участника организованной преступной группы, а также выполнять иные действия, направленные на обеспечение деятельности игрового клуба и проведение азартных игр;

- другое лицо Х., ФИО1 и неустановленные лица должны осуществлять функции администратора и оператора в игорном заведении, рассаживать посетителей игорных заведений за игровое оборудование, получать от посетителей денежные средства в качестве ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключать с посетителями соглашение, основанное на риске, зачислять на выбранное участниками игровое оборудование денежные средства в виде баллов, соответствующих уплаченной участником азартной игры сумме денежных средств, вести учет ставок участников азартных игр, и в случае выигрыша выдавать участнику денежные средства, а также в случае необходимости консультировать игроков о правилах и условиях проведения игры, осуществлять обеспечение сохранности и бесперебойной работы игрового оборудования, получать личный доход от прибыли от незаконной организации и проведения азартных игр по распоряжению неустановленного лица;

- неустановленные лица должны будут обеспечивать безопасность игорного клуба, впускать игроков в игорное заведение, обеспечивать безопасность имущества игорного клуба, обеспечивать безопасность оборота денежных средств, а также совместно распределять полученный от незаконной деятельности доход между участниками согласно роли каждого.

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа на протяжении длительного периода времени с 03.09.2024 по 18.05.2025 осуществляла преступную деятельность в сфере незаконных организации и проведения азартных игр и характеризовалась следующими признаками: 

- наличие лидера организованной группы в лице неустановленного лица, который осуществлял организационные и управленческие функции в отношении членов организованной преступной группы; 

- иерархией во взаимоотношениях между соучастниками организованной преступной группы; 

- стабильностью основного состава участников организованной преступной группы, объединившихся для продолжительной совместной преступной деятельности, которые в указанный период времени организовывали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вне игорной зоны; 

- устойчивостью, выраженной в психологическом единстве ее участников, основанном на отсутствии у участников организованной преступной группы легального стабильного заработка и стремлению к незаконному обогащению путем совершения преступления в сфере незаконной организации и проведения азартных игр; 

- сплоченностью, выраженной в объединении участников организованной преступной группы общим умыслом на совершение преступления из корыстных побуждений, связанного с незаконной организацией и проведением азартных игр и извлечением преступного дохода, рассчитывающих на продолжительную, совместную и согласованную преступную деятельность в тесном взаимодействии друг с другом, согласно распределенным ролям, с применением одних и тех же способов и методов преступных действий; 

- активностью каждого участника организованной преступной группы, выполняющего свою роль при совершении преступления; 

- планированием преступной деятельности в целом; 

- распределением преступных доходов в соответствии с положением каждого участника организованной группы, личной роли и степени участия в совершении конкретного преступления; 

- технической оснащенностью, выраженной в обеспеченности организованной группы помещением, игорным оборудованием, иной оргтехникой. 

Продолжая реализовывать совместный и согласованный преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вне игорной зоны, совершенные организованной группой, в период времени с 03.09.2024 по 18.05.2025 неустановленное лицо, действуя умышленно, во исполнение своей преступной роли, как организатор и руководитель организованной преступной группы, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, достоверно зная о том, что действует вопреки действующему законодательству в нарушение положений Федерального закона №244-ФЗ, зная о том, что Новосибирская область не входит в число игорных зон, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, и желая их наступления, в помещении незаконно организованного им игорного заведения, расположенного по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул. Плахотного, д. 2Б, место №1, выполняло следующие обязанности: осуществляло руководство и общий контроль за деятельностью членов организованной преступной группы и деятельностью игорного заведения в целом, устанавливало условия и порядок получения выигрыша игроками, несло расходы по содержанию помещения игрового клуба, оплате коммунальных услуг, обеспечивало конспирацию данной незаконной деятельности, привлекало известных ему лиц, желающих участвовать в азартных играх (игроков), и обеспечивало их проход в игорное заведение, разрабатывало и устанавливало правила пропуска игроков в игорное заведение, вело учет ставок азартных игр, а в случае выигрыша выдавало участнику денежные средства, обеспечивало при необходимости ремонт игрового оборудования, в случае необходимости подыскивало иных соучастников для проведения азартных игр, устанавливало график проведения азартных игр, принимало решения, связанные с планированием и организацией преступной деятельности, в том числе организовывало работу обслуживающего персонала, составляло график работы соучастников, закупало предметы, продукты и напитки, необходимые для работы бара в игровом клубе, используя имеющиеся у него данные о лицах, посещавших игорные заведения на территории г. Новосибирска с целью азартной игры путем рассылки сообщений и аудиозвонков на абонентские номера лиц, уведомляло их о месте, времени и условиях проведения азартных игр, встречало игроков, получало от них денежные средства за игру на игровом оборудовании и с его использованием, зачисляло на выбранное участниками игровое оборудование денежные средства в виде баллов, соответствующих уплаченной участником азартной игры сумме денежных средств, распределяло полученный от незаконной преступной деятельности доход, согласно роли и участия каждого участника организованной преступной группы, а также выполняло иные действия, направленные на обеспечение деятельности игрового клуба и проведение азартных игр.

Реализуя совместный и согласованный преступный умысел на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вне игорной зоны, совершенные организованной группой, в период времени с 03.09.2024 по 18.05.2025 другое лицо Х., ФИО1 и неустановленные лица, действуя умышленно, во исполнение своей преступной роли, под руководством неустановленного лица, как лидера организованной преступной группы, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, достоверно зная о том, что действуют вопреки действующему законодательству в нарушение Федерального закона №244-ФЗ, согласно которому «деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим законом, другими федеральными законами, законами субъектов Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными актами Российской Федерации», в нарушение положений о соответствии объекта, в котором осуществляется предпринимательская деятельность, о специальном условии ее осуществления, предусмотренном ч. 1 ст. 8.1 Федерального закона №244-ФЗ - «... игорные заведения могут располагаться только в зданиях, строениях, сооружениях, являющихся объектами капитального строительства, занимать указанные объекты полностью или располагаться в единой обособленной их части», в нарушение ч. 4 ст. 5 Федерального закона №244-ФЗ – «…игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пункта приема и ставок) могут быть открытыми исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом», а также в нарушение ст. 9 Федерального закона №244-ФЗ - «...игорные зоны создаются на территориях субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область», зная о том, что Новосибирская область не входит в число игорных зон, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, и желая их наступления, в помещении незаконно организованного неустановленным лицом игорного заведения, расположенного по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул. Плахотного, д. 2Б, место №1, выполняли функции администраторов и операторов, то есть выполняли следующие обязанности: рассаживали посетителей игорных заведений за игровое оборудование, получали от посетителей денежные средства в качестве ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключали с посетителями соглашение, основанное на риске, зачисляли на выбранное участниками игровое оборудование денежные средства в виде баллов, соответствующих уплаченной участником азартной игры сумме денежных средств, вели учет ставок участников азартных игр, и в случае выигрыша выдавали участнику денежные средства, а также в случае необходимости консультировали игроков о правилах и условиях проведения игры, осуществляли обеспечение сохранности и бесперебойной работы игрового оборудования, получали личный доход от прибыли от незаконного проведения азартных игр по распоряжению неустановленного лица. Тем самым, используя ранее полученные навыки по проведению азартных игр, непосредственно проводили азартные игры, а именно зачисляли на выбранное участником азартных игр игровое оборудование баллы, соответствующие уплаченной участником азартной игры сумме денежных средств, после этого участник самостоятельно осуществлял игру на игровом оборудовании, имеющем доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем нажатия кнопок на клавиатуре игрового оборудования и имел возможность увеличения ставки по своему желанию. Выигрыш участников определялся случайным образом, установленным на игровом оборудовании специальным программным обеспечением, без участия организаторов азартных игр и его работников, исходя из выпавших комбинаций символов. В случае проигрыша внесенная посетителем игорного заведения ставка в виде денежных средств ему не возвращалась, в чем и заключался риск, на котором основаны азартные игры. В случае выигрыша по окончании игры участник азартной игры обращался к другому лицу Х., ФИО1 и неустановленным лицам, осуществляющим функции администраторов и операторов, которые выдавали ему выигрыш в денежных средствах, равных указанному на мониторе игрового оборудования количеству выигранных баллов, в случае проигрыша денежные средства игрока ему не возвращались и переходили в доход игорного заведения. 

Неустановленные лица выполняли функции охранников, то есть выполняли следующие функции: обеспечивали безопасность игорного клуба, впускали игроков в игорное заведение, обеспечивали безопасность имущества игорного клуба, обеспечивали безопасность оборота денежных средств, инкассировали денежные средства неустановленному лицу. 

18.05.2025 деятельность организованной преступной группы в составе: другого лица Х., ФИО1, неустановленных лиц по осуществлению незаконной игорной деятельности по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул. Плахотного, д. 2Б, место №1 пресечена сотрудниками правоохранительных органов, использованное ими игровое оборудование - системные блоки, мониторы изъяты.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 03.09.2024 по 18.05.2025, действуя в составе устойчивой законспирированной организованной группы, под единым руководством неустановленного лица, с четким распределением ролей и функций каждого ее участника с целью незаконного обогащения, совершила преступление по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул. Плахотного, д. 2Б, место №1, направленное на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенное организованной группой, извлекла при этом преступный доход, которым распорядилась по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала частично, раскаялась в содеянном, не признала вину в организации игорного заведения в совершении преступления в составе организованной группы, указала, что она работала администратором, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

На основании ст.276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные ФИО1 на стадии предварительного расследования, из которых следует, что у нее на иждивении находится сын - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым они проживают по 

<

адрес>. В настоящее время, она является единственным лицом, которое воспитывает и содержит сына, так как его отец является без вести пропавшим в зоне проведения специальной военной операции. 

В ноябре 2024 года она искала место работы. От знакомой - Екатерины ей стало известно о том, что есть вакантное место работы в игровом клубе по адресу: 

<

...>. Она согласилась на данную работу и выходила там на рабочие смены в период с 10.11.2024 по 17.12.2024. После того, как в данное заведение пришли сотрудники правоохранительных органов и закрыли его, более на смены она не выходила. За данные действия был постановлен приговор в отношении неё. 

В январе 2025 года она искала работу. Ей было известно, что оплата за смену в игорном заведении выплачивается в тот же день, а если выйти на смену без охранника, то оплата за смену составит около 10000 рублей. Так как ранее она уже работала в игорном заведении, у нее остались контакты работников заведения. В указанный период времени от знакомого из переписки она узнала о том, что по адресу: 

<

...> открылось игорное заведение. Поскольку ей были нужны денежные средства, она написала, что хочет выйти в данное игорное заведение в качестве администратора на одну смену без охранника, чтобы заработать денежные средства на оплату квартиры. В один из дней января 2025 года она пришла по адресу: 

<

...>. Она сменила молодую девушку, заступила на рабочую смену. Охранника в заведении не было, то есть она была единственным сотрудником игрового зала на смене. Ранее она уже работала в качестве администратора игорного заведения, поэтому обучать ее было не нужно, она знала, в чем заключается ее работа, а именно: принимать денежные средства от игроков и зачислять их на компьютеры. В компьютере администратора была программа, в которой была указана нумерация, согласно числу компьютеров, в таблице нужно было вносить сумму на конкретный игровой компьютер, которую оплатил игрок. Если игрок выигрывал, она передавала ему денежную сумму – выигрыш. Если игрок проигрывал, денежные средства ему возвращать она не должна была. Она работала по устной договоренности с сотрудником, данные которого не знает. Директора она никогда не видела. Оплата за ее работу в данном игровом заведении произошла наличным расчетом, она забрала в конце рабочего дня из кассы 10 000 рублей.

После того, как клиент заходил в клуб, он подходил к ней и говорил номер стола, за которым он будет играть, а также сумму, на которую он хочет поставить ставку. Она вносила ставку в специальную программу, которая была установлена на компьютере, который находился за стойкой администратора. После того, как игрок совершает игру за столом, он может подойти к ней с предложением выдать остаток баланса, либо его пополнить, то есть сделать еще ставку. Пока она работает за кассой, она ни с кем свою деятельность не согласовывает и ее никто не координирует. В заведении по данному адресу она работала один раз, одну смену, продолжительностью 12 часов, более в заведение по указанному адресу, или по другому адресу она не выходила. (т. 2 л.д. 39-42)

При допросе в качестве обвиняемой ФИО1 вину в совершении преступления признала. (т.2 л.д. 51-55)

При допросе в качестве обвиняемой ФИО1 вину признала частично, не признала, что осуществляла деятельность в составе организованной преступной группы, указала, что выходила на работу в игорное заведение единожды в январе 2025 года. Где работал её брат ФИО11, ей не известно. (т.2 л.д. 66-69)

При проведении очной ставки между обвиняемой ФИО12 и подозреваемой ФИО1, обвиняемая ФИО12 пояснила, что ранее она встречалась с ФИО11, у которого есть двоюродная сестра - ФИО1. Они были знакомы по перепискам с ноября 2024 года. Спустя какое-то время она искала работу, сообщила об этом Наталье, которая предложила ей работать в игровом зале и дала ей контакт Алексея, который помог ей найти работу администратором в игровом зале. На период их знакомства Наталья работала в игорном бизнесе, в игорных заведениях на постоянной основе, по мере необходимости. Ее брат Алексей говорил ей, что Наталья давно в этом бизнесе. 

В один из дней 2025 года она вышла на работу в игровой зал по адресу: 

<

...>. На следующие сутки на смену администратора пришла ФИО1. Наталья работала администратором, в ее обязанности входило: принимать денежные средства от игроков и зачислять их на компьютеры. В компьютере администратора была программа, в которой была указана нумерация, согласно числу компьютеров, в таблице нужно было вносить сумму на конкретный игровой компьютер, которую оплатил игрок. Если игрок выигрывал, Наталья передавала ему денежную сумму – выигрыш. Если игрок проигрывал, денежные средства ему возвращать Наталья не должна была. У них были идентичные обязанности, поскольку она тоже работала администратором в указанном заведении. Денежные средства находились на стойке администратора. На отдельном листочке они записывать сумму, оставшуюся в кассе на конец смены. Также в заведении находился мини-бар, в котором были прохладительные напитки. В ее обязанности и в обязанности Натальи также входило производить расчет покупателей. Кроме того, они периодически обсуждали рабочие моменты, кто и когда выходит на смены, это все сохранено в мессенджере «вацап» в ее телефоне. 

На вопрос следователя: «Что располагается по адресу: 

<

...>?», обвиняемая ФИО12 пояснила, что игорное заведение, а именно компьютеры с азартными играми. 

Подозреваемая ФИО1 показания обвиняемой ФИО12 подтвердила, допускала, что могли обсуждать рабочие моменты в переписке. Уточнила, что на смену в игровое заведение, расположенное по ул. Плахотного, д. 2Б, она выходила один раз. (т. 2 л.д. 43-45)

Приведенные показания в судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила полностью.

Выслушав участвующих в судебном заседании лиц, исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления.

На основании ст.276 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон были исследованы показания, данные свидетелем Свидетель №1 на стадии предварительного расследования, из которых следует, что 18.05.2025 около 23 часов 00 минут он пришел на Ленинский рынок, чтобы сходить с другом в игорное заведение. О том, что по адресу: 

<

...> находится игорное заведение он знал. Они поехали по вышеуказанному адресу с Шерафганом, подошли к железной двери, которая была закрыта, они постучали, дверь открыли. Когда они вошли, увидели лестницу, которая ведет в подвальное помещение, там располагалась железная дверь, она была открыта. Когда они зашли, он увидел помещение примерно 40 кв.м. с тусклым освещением. В помещении расположены мониторы компьютеров, которые стояли на столе, всего было около 15 мониторов. Барная стойка расположена возле выхода. Как только они зашли в помещение, пришли сотрудники полиции, поэтому играть в автоматы он не успел, деньги никому не передавал. (т.1 л.д. 115-117)

На основании ст.276 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон были исследованы показания, данные свидетелем Свидетель №2 на стадии предварительного расследования, из которых следует, что 18.05.2025 около 21 часа 00 минут он пришел по адресу: 

<

...>, там находится игорное заведение, которое он посещал до этого 15.05.2025 и 17.05.2025. Дверь в игорное заведение обычно закрыта, чтобы дверь открыли, нужно постучать в дверь, и тогда дверь открывает либо игрок, который находится в заведении, либо девушка - администратор. Когда открываешь дверь, заходишь в помещение коридорного типа, где имеется лестница в подвальное помещение. Когда спускаешься по лестнице, там находится железная дверь, она обычно закрыта, когда проходишь через эту дверь, входишь в помещение примерно 60 кв.м. В помещении тусклый свет, который в основном идет от аппаратов. В помещении расположены мониторы компьютеров, которые стоят на столе, всего там около 20 мониторов. Барная стойка расположена справа от входа, обычно там находится администратор. Администраторы все три раза были разные, он видел двух девушек и одного парня.

Для того, чтобы осуществить игру, нужно было подойти к администратору, который находился за барной стойкой, отдать администратору деньги, сказать номер, который обозначает номер игрового аппарата (они все пронумерованы), после этого можно сесть за монитор, и играть. Баллы в мониторе начисляются автоматически. Сумма баллов, которая отображается на мониторе, равна той сумме, которую отдал администратору, то есть 1 рубль равен 1 баллу на мониторе. Когда администратор забирает денежные средства, помещает их в кассу. Денежные средства он приносил в наличной форме. Также в данном игорном заведении продают напитки за денежные средства, для этого нужно обратиться к администратору за стойкой. 

Когда садишься, выбираешь игру, всего там может быть больше 50 игр, они все разные, он играл в разные игры, например, в «шарики», «книги», «доллары», «семерки». Суть игры в шарики заключалась в том, что на экране появляется три шарика, он нажимает на клавиатуру, и тогда в этих шариках появляется определенная комбинация, для выигрыша нужно, чтобы три шарика совпало, чем больше комбинаций совпало, тем больше выигрыш. В данную игру можно было как проиграть, так и выиграть, если выигрываешь, то сумма баллов увеличивается, если проигрываешь - уменьшается. Он всегда проигрывал. Когда проигрываешь, денежные средства он не забирал, что происходит в случае выигрыша, он не знает, но знает, что если ты выиграл, то можешь забрать деньги. Для этого нужно подойти к администратору, и попросить денежные средства. Игра стоит столько баллов, сколько ты хочешь на нее поставить, но есть минимум, который должен поставить. Для того, чтобы поиграть в любую игру, минимум должен поставить 500 баллов. Суть игры в книги заключалась в том, что на экране выпадает определенная комбинация, игра очень похожа на игру в «шарики», только картинки другие. Он всегда проигрывал. Игра стоит столько баллов, сколько хочешь на нее поставить, но есть минимум, который должен поставить. Игры в «доллары» и «семерки» похожи на «шарики» и «книги». (т. 1 л.д. 123-126)

На основании ст.276 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон были исследованы показания, данные свидетелем ФИО18 на стадии предварительного расследования, из которых следует, что 18.05.2025 около 21 часа он приехал в кафе, расположенное по адресу: 

<

...>, увидел знакомого - Бека, который позвал его в игровой зал по указанному адресу. Он пошел с Беком. В помещении располагались столы, на которых были компьютеры, на которых были азартные игры. В помещении было около 20 компьютеров с азартными играми, в помещении находилось около 5-6 человек, один администратор – девушка. Бек передал деньги администратору девушке. Бек сел играть за компьютер. Бек проиграл все деньги и ушел, а он остался в заведении смотреть, как играют другие. Все люди, которые находились в помещении, проиграли свои деньги, никто деньги не выиграл. Администратор никому не возвращала деньги, так как никто не выиграл. (т.1 л.д. 131-133)

На основании ст.276 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон были исследованы показания, данные свидетелем ФИО13 19.05.2025 на стадии предварительного расследования, из которых следует, что за две недели до допроса от знакомых она узнала, что по адресу: 

<

...> открыто заведение, где проводят азартные игры. Первый раз она пошла в указанное игорное заведение 05.05.2025. При первом посещении ее внесли в базу, когда она в последующем приходила в указанное заведение, то звонила по номеру в мессенджере «вацап» на №, после чего открывали двери и запускали в помещении, либо, если заходили знакомые для них лица, по-другому зайти было невозможно. 15.05.2025 она посещала указанное заведение, третий раз она была в указанном заведении 18.05.2025. Насколько ей стало известно, данное заведение работает давно.

18.05.2025 в 21 час 59 минут она пришла в указанное игорное заведение. В указанном заведении не было охранника, были только администраторы – Юра, Лера, Варя. Она зашла в заведение, познакомилась с Варварой, которой передала 500 рублей и села за компьютер №6, начала играть. Через 2 минуты зашли сотрудники полиции с обыском. Выиграть в заведении практически невозможно. В первый раз она оставила в заведении около 7 000 рублей, второй раз оставила 10 000 рублей, 18.05.2025 оставила 500 рублей. Если бы не обыск, она бы сняла еще деньги и все проиграла. 

Суть азартной игры заключается в том, что сумму, которую она передала администратору, администратор вносит в виде баллов в компьютер, после чего включается игра, в которой нужно собрать одинаковые символы в ряд, чтобы выиграть деньги. В указанном заведении одинаковые символы не встают, и она проигрывает деньги. После того, как она проиграла, администраторы деньги ей не возвращали. В помещении было 18 столов с компьютерами, на которых были азартные игры. (т.1 л.д. 136-138)

В ходе проведения очной ставки между свидетелем ФИО13 и подозреваемой ФИО12 свидетель ФИО13 показала, что 18.05.2025 примерно в 22 часа она пришла в игровой клуб, расположенный на цокольном этаже здания ТЦ «Меркурий», расположенный по адресу: 

<

...>. В заведении не было охранника, ее встретила ФИО12, представилась Варварой. Она передала Варваре денежные средства в размере 500 рублей для того, чтобы поставить на компьютер с целью играть в азартные игры, которые установлены на компьютерах. Она села за компьютер №6, начала играть. Через 2 минуты в игровой клуб зашли сотрудники полиции с обыском. В указанном заведении она была третий раз, до этого там работали девушка и парень. 

Подозреваемая ФИО12 отказалась от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. (т.1 л.д. 195-197)

На основании ст.276 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон были исследованы показания, данные свидетелем Свидетель №4 на стадии предварительного расследования, из которых следует, что он состоит в должности начальника отделения УЭБиПК ГУ МВД России по НСО с ноября 2024 года. В УЭБиПК поступила оперативная информация о том, что по ул. Плахотного, д. 2Б проводят незаконные азартные игры, информация подтвердилась. 18.05.2025 он осуществлял оперативное сопровождение при производстве обыска по ул. Плахотного, д. 2Б. В производстве следственного действия участвовали двое понятых. Перед началом обыска понятым и участвующим лицам был разъяснен порядок производства обыска и права, обязанности. В помещении была обнаружена администратор ФИО12, которая осуществляли незаконную игорную деятельность, а именно принимала денежные средства от игроков, зачисляла их на игровые компьютеры. В помещении располагались столы с мониторами и системными блоками, их было порядка двадцати штук. На указанных компьютерах были запущены азартные игры, суть которых состояла в том, чтобы нажимать на клавиши и на экране должны были совпасть слоты одинаковых картинок. При производстве следственного действия следователем был записан процесс игры с помощью видеофиксации. Кроме того, в помещении были обнаружены денежные средства в сумме 6900 рублей от игорной деятельности, которые были изъяты. (т.1 л.д. 139-140)

На основании ст.276 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон были исследованы показания, данные свидетелем Свидетель №5 на стадии предварительного расследования, из которых следует, что у его супруги ФИО3 в собственности имеется помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, цокольный этаж. Все договоры с арендаторами заключает он. Весной 2024 года он выставил объявление на «Авито» об аренде вышеуказанного помещения. С ним связался риэлтор – Валерия, которая сказала, что представляет интересы ФИО4, который хочет арендовать помещение. Затем он имени ФИО4 был заключен договор. Они пояснили, что будут открывать компьютерный клуб в его помещении, он согласился. Он передал ключи от помещения, и сказал, что составит договор и направит на электронную почту. Договор составлен 03.09.2024. Договор он направил на вацап Валерии, его подписали и скинули ему подписанный экземпляр. Подпись в договоре от имени ФИО4 Предметом договора является помещение №1 на цокольном этаже по адресу: 

<

...>, общей площадью 65 кв.м. Срок аренды продлевался автоматически. Арендная плата составляла 68 000 рублей в месяц. Оплата происходила ему на карту от Юрия.

После сдачи помещения он приезжал периодически в помещение, там стояли столы и компьютеры. Они неоднократно разговаривали о том, чтобы это был компьютерный клуб, а не игровые автоматы. В помещении имеется интернет, который арендаторы провели самостоятельно. За май 2025 года арендную плату ему не оплатили. В настоящее время помещение пустое. (т.1 л.д. 141-143)

На основании ст.276 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон были исследованы показания, данные подозреваемой ФИО12 на стадии предварительного расследования, из которых следует, что она отказалась от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, указала, что готова дать показания после заключения досудебного сотрудничества, в котором она укажет всех лиц, причастных к организации и проведению азартных игр. (т.1 л.д. 192-194)

При дополнительном допросе в качестве обвиняемой ФИО12 вину в совершении преступления признала полностью, показала, что в 2019 году она выходила на стажировку администратором в игровой клуб, расположенный по адресу: 

<

...>. Указанную работу она нашла, когда обучалась в ПАО «ВымпелКом», где познакомилась с Полиной, которая ей предложила работать, а именно для начала стажироваться в должности «администратор» в игровом клубе по адресу: 

<

...>. В указанном игровом клубе она стажировалась один день, после чего она официально трудоустроилась в ПАО «ВымпелКом». До Нового года 2025 года ей позвонила Наталья, которая является двоюродной сестрой ФИО11 Наталья ей предложила подменить ее в должности администратора в игровом клубе, расположенном по ул. Плахотного, д. 2Б, в ТЦ «Меркуркий». Но в указанный период она не смогла подменить Наталью в игровом зале. 11 мая 2025 года ей Алексей с телефона № отправил голосовое сообщение, предложил ей выйти на смену в должности администратора, заменить Кристину. С Кристиной она познакомилась в игровом зале, расположенном по адресу: 

<

...>, Кристина работала администратором, она заменила Кристину на полдня в 20-ых числах марта 2025 года. Она не помнит, кто ей звонил с предложением выйти на смену в игровом зале на ФИО5, но это, вероятно, была Елена, которая предложила ей заменить Кристину. Как она понимает, Елена занимает должность главного администратора или является специалистом по подбору персонала. Пользователь «GQ» - Кристина, которую она видела по камерам, когда работала в игровом зале на ул.ФИО5, д. 5, когда охранник выносил ей денежные средства. В игровом зале на ул.ФИО5 были два охранника - Руслан и Арсен. В дальнейшем в ходе переписки с Алексеем они договорились, что она выйдет на смену 19 мая 2025 года, но 18 мая 2025 года ей позвонил Алексей и предложил работу, а именно сменить девушку в игровом клубе, расположенном по адресу: 

<

...>, в ТЦ «Меркурий». 

19 мая 2025 года в 15 часов она приехала в игровой зал на ул.Плахотного и заменила девушку, которая там была. В течение оставшегося дня она осуществляла работу администратора. В игровой клуб приходили посетители, игроки, которые ей передавали денежные средства, которые она забирала и складывала в кассу. Некоторые игроки переводили денежные средства на счет банка «ОЗОН». Она уведомляла Алексея о переводе игроками денежных средств. В тот же день примерно в 21:30 в игровой зал Юра привез напитки для бара на сумму 4500 рублей, за что она ему отдала денежные средства из кассы.

Примерно в 22 часов в игровой зал пришли сотрудники полиции, и игровой клуб прекратил деятельность.

Наталья, которая является двоюродной сестрой ФИО11, является обвиняемой по уголовному делу по организации и проведению игровой деятельности. До нового года 2025 года сотрудники полиции закрыли игровой зал, расположенный на улице Станиславского.

В ИВС УМВД России по г. Новосибирску она сидела в одной камере с Кристиной, которая сообщила, что была администратором в игровом клубе на ул.Фрунзе, где работала около одной недели. Кристина сказала, что многие, кому Алексей предлагал работу в игровых залах, содержатся в СИЗО. Кристина рассказала, что получала денежные средства в размере 5000 рублей за выход на работу. (т.1 л.д.230-234)

При дополнительном допросе обвиняемая ФИО12 показала, что у ФИО11 есть двоюродная сестра ФИО1. Они были знакомы по перепискам с начала ноября 2024 года. Через некоторое время она искала работу, сообщила об этом Наталье. Наталья предложила ей работать в игровом зале, дала ей контакт Алексея, который помог ей найти работу администратором в игровом зале. Наталья работает в игорном бизнесе. Наталья работала в игорных заведениях на постоянной основе, по мере необходимости. Ее брат Алексей говорил, что Наталья давно в этом бизнесе. В один из дней 2025 года она вышла на работу в игровой зал по адресу: 

<

...>. На следующие сутки на смену пришла ФИО1, которая вышла на смену администратора. Наталья работала администратором, в ее обязанности входило: принимать денежные средства от игроков и зачислять их на компьютеры. В компьютере администратора была программа, в которой была указана нумерация, согласно числу компьютеров, в таблице нужно было вносить сумму на конкретный игровой компьютер, которую оплатил игрок. Если игрок выигрывал, Наталья передавала ему денежную сумму – выигрыш. Если игрок проигрывал, денежные средства ему возвращать Наталья не должна была. У них были идентичные обязанности, поскольку она тоже работала администратором в указанном заведении. Денежные средства находились на стойке администратора. На отдельном листке они записывали сумму, оставшуюся в кассе на конец смены. Также в заведении находился мини-бар, в котором были напитки. В ее обязанности и в обязанности Натальи также входило производить расчет покупателей. Кроме того, они периодически обсуждали рабочие моменты, кто и когда выходит на смены, это все сохранено в мессенджере «вацап» в ее телефоне. (т. 1 л.д. 235-236)

При допросе в качестве обвиняемой ФИО12 показала, что вину в совершении преступления она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Подтверждает показания, данные ею в качестве обвиняемой от 22.05.2025. (т. 1 л.д. 246-249)

При проведении очной ставки между обвиняемой ФИО12 и подозреваемой ФИО1 обвиняемая ФИО12 дала показания, которые приведены выше. (т. 2 л.д. 43-45)

В ходе проведения очной ставки между свидетелем ФИО13 и подозреваемой ФИО12 подозреваемая ФИО12 от дачи показаний отказалась. (т.1 л.д. 195-197)

Допрошенная в качестве обвиняемой ФИО12 вину в совершении преступления признала частично. (т.1 л.д. 203-205)

Вину ФИО1 в совершении преступления также подтверждают следующие доказательства:

Протокол обыска от 18.05.2025, согласно которому проводился обыск по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты: системные блоки (21 шт.), мониторы (22 шт.), клавиатуры (12 шт.), компьютерные мыши (13 шт.), коммутаторы (3 шт.), планка оперативной памяти, электрический разветвитель, контроллер, зарядное устройство (2 шт.), видеокамера, провода, блок питания, канцелярский нож; малярная клейкая лента; крестовая отвёртка; плоская отвёртка; оборванный кабель от зарядного устройства; пульт дистанционного управления подсветки; девять шурупов; четыре железных цифры «Два»; четыре железных цифры «Три»; железная цифра «Четыре»; три пластиковых цифры «Шесть»; две пластиковых цифры «Один»; пластиковая цифра «Два»; системный блок с серийным номером №. Во время обыска проводилась видеозапись азартной игры с экрана монитора компьютера, которая записана на оптический диск. (т.1 л.д. 34-37)

Справка Сибирского филиала ФГКУ «Судебно-экспертный центр Следственного комитета РФ» №113/19-21-И47с-2025 от 24.06.2025, согласно которой 1) на видеозаписи «20230518_225152.mp4», имеющейся на оптическом диске «aceline» (аселине) формата DVD+R (двд+р) с обозначением «UJJ409144643E13.», с начала воспроизведения запечатлен игровой интерфейс 5-ти барабанного 10-ти ленейного видеослота, схожего с игровым интерфейсом видеослота «Cold Spell» (колд спел) производителя «Novomatic» (новоматик), с 00 минут 39 секунд от начала воспроизведения запечатлен игровой интерфейс 5-ти барабанного 10-ти линейного видеослота, схожего с игровым интерфейсом видеослота «Pharaoh”s Gold II deluxe» (фараон голд 2 делюкс) производителя «Novomatic» (новоматик) с 00 минут 39 секунд от начала воспроизведения запечатлен игровой интерфейс 5-ти барабанного 10-ти линейного видеослота, схожего с игровым интерфейсом видеослота «Pharaoh”s Gold II deluxe» (фараон голд 2 делюкс) производителя «Novomatic» (новоматик). 2) на видеозаписи «20250518_225152mp4», имеющейся на оптическом диске «aceline» (аселине) формата DVD+R (двд+р) с обозначением «UJJ409144643E13.», запечатлены игровые интерфейсы видеослотов с названиями «Cold Spell» (колд спел), «Pharaoh”s Gold II deluxe» (фараон голд 2 делюкс), «Book of RA deluxe» (бук оф ра делюкс). 3) на видеозаписи «20230518_225152.mp4», имеющейся на оптическом диске «aceline» (аселине) формата DVD+R (двд+р) с обозначением «UJJ409144643E13.», с начала воспроизведения запечатлен игровой интерфейс видеослота, схожего с игровым интерфейсом видеослота «Cold Spell» (колд спел), разработчиком которого является компания «Novomatic» (новоматик), с 00 минут 39 секунд от начала воспроизведения запечатлен игровой интерфейс видеослота, схожего с игровым интерфейсом видеослота «Pharaoh”s Gold II deluxe» (фараон голд 2 делюкс), разработчиком которого является компания «Novomatic» (новоматик), с 00 минут 58 секунд от начала воспроизведения запечатлен игровой интерфейс видеослота, схожего с игровым интерфейсом видеослота «Book of RA deluxe» (бук оф ра делюкс), разработчиком которого является компания «Novomatic» (новоматик). (т.1 л.д. 43-49)

Протокол осмотра предметов (документов) от 14.07.2025, согласно которому объектом осмотра является бумажный конверт, опечатанный способом, исключающим свободный доступ третьих лиц без нарушения целостности упаковки. Упаковка видимых повреждений не имеет. Упаковка вскрывается, в ней обнаруживается оптический диск, который помещается в дисковод компьютера. При открытии обнаружен файл с наименованием «20250518_225152.mp4». При открытии файла обнаружена видеозапись, продолжительностью 01 минута 36 секунд. При просмотре видеозаписи видны: включенный монитор компьютера, на котором изображена игра «Cold Spell» (Колд Спэл), а именно буквенные и цифровые обозначения, изображения в рулетке. На видеозаписи запечатлен процесс игры. На экране монитора осуществляется прокрутка рулетки символов, цифровых обозначений, изображений. Затем на экране монитора появляются виды игр, открытые во вкладке «iCool2+» (айКул2+). Затем открывается игра «Pharaohs Gold II+» (Фараос Голд 2+), а именно буквенные и цифровые обозначения, изображения в рулетке. На видеозаписи запечатлен процесс игры. На экране монитора осуществляется прокрутка рулетки символов, цифровых обозначений, изображений. Затем открывается игра «Book Of Ra +» (Бук оф ра +), а именно буквенные и цифровые обозначения, изображения в рулетке. На видеозаписи запечатлен процесс игры. На экране монитора осуществляется прокрутка рулетки символов, цифровых обозначений, изображений. После осмотра оптический диск упаковывается в бумажный конверт, который снабжается пояснительной биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати следственного отдела. Оптический диск упакован способом, исключающим свободный доступ третьих лиц к содержимому упаковки, без нарушения ее целостности. (т. 1 л.д.53-54)

Протокол осмотра предметов от 23.05.2025, согласно которому осмотром установлено: 1) объектом осмотра является запечатанный черный полиэтиленовый пакет №1, содержащий пояснительную бирку с пояснительной надписью: номер уголовного дела, описание объекта, находящегося в пакете, дата место и обстоятельства изъятия. Указанный пакет вскрывается и обнаруживается: - системный блок марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета и серийным номером RUA20700RB; монитор марки ViewSonic (ВиевСоник) в корпусе черного цвета и серийным номером TSL140800062; кнопочная консоль в корпусе черного цвета. Указанные предметы упаковываются в первоначальную упаковку.

2) Далее объектом осмотра является запечатанный черный полиэтиленовый пакет №2, содержащий пояснительную бирку, содержащую пояснительную надпись: номер уголовного дела, описание объекта, находящегося в пакете, дата место и обстоятельства изъятия. Указанный пакет вскрывается и обнаруживается: - системный блок марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета и серийным номером RUA13701BO; монитор марки Samsung (самсунг) в корпусе черного цвета и серийным номером NV20H9XSA01643D; кнопочная консоль в корпусе черного цвета. Указанные предметы упаковываются в черный пакет.

3) Далее объектом осмотра является запечатанный черный полиэтиленовый пакет №3, содержащий пояснительную бирку, содержащую пояснительную надпись: номер уголовного дела, описание объекта, находящегося в пакете, дата место и обстоятельства изъятия. Указанный пакет вскрывается и обнаруживается: - системный блок марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета и серийным номером RUA14002ZN; монитор марки Samsung (самсунг) в корпусе черного цвета и серийным номером LS20NVTABW; кнопочная консоль в корпусе черного цвета. Указанные предметы упаковываются в черный пакет.

4) Далее объектом осмотра является запечатанный черный полиэтиленовый пакет №4, содержащий пояснительную бирку, содержащую пояснительную надпись: номер уголовного дела, описание объекта, находящегося в пакете, дата место и обстоятельства изъятия. Указанный пакет вскрывается и обнаруживается: - системный блок марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета и серийным номером RUA12302KR; монитор марки Samsung (самсунг) в корпусе черного цвета и серийным номером NV20H9XSA02998Y; кнопочная консоль в корпусе черного цвета. Указанные предметы упаковываются в черный пакет.

5) Далее объектом осмотра является запечатанный черный полиэтиленовый пакет №5, содержащий пояснительную бирку, содержащую пояснительную надпись: номер уголовного дела, описание объекта, находящегося в пакете, дата место и обстоятельства изъятия. Указанный пакет вскрывается и обнаруживается: - системный блок марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета и серийным номером RUA14603P4; монитор марки Samsung (самсунг) в корпусе черного цвета и серийным номером NV2H9XSA02188R; кнопочная консоль в корпусе черного цвета. Указанные предметы упаковываются в черный пакет.

6) Далее объектом осмотра является запечатанный черный полиэтиленовый пакет №6, содержащий пояснительную бирку, содержащую пояснительную надпись: номер уголовного дела, описание объекта, находящегося в пакете, дата место и обстоятельства изъятия. Указанный пакет вскрывается и обнаруживается: - системный блок марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета и серийным номером RUA14002YG; монитор марки Samsung (самсунг) в корпусе черного цвета и серийным номером NV20H9XSA01624J; кнопочная консоль в корпусе черного цвета. Указанные предметы упаковываются в первоначальную упаковку.

7) Далее объектом осмотра является запечатанный черный полиэтиленовый пакет №7, содержащий пояснительную бирку, содержащую пояснительную надпись: номер уголовного дела, описание объекта, находящегося в пакете, дата место и обстоятельства изъятия. Указанный пакет вскрывается и обнаруживается: - системный блок марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета и серийным номером RUA12905NN; монитор марки ViewSonic (виевСоник) в корпусе черного цвета и серийным номером TSL133510189; кнопочная консоль в корпусе черного цвета. Указанные предметы упаковываются в первоначальную упаковку.

8) Далее объектом осмотра является запечатанный черный полиэтиленовый пакет №8, содержащий пояснительную бирку, содержащую пояснительную надпись: номер уголовного дела, описание объекта, находящегося в пакете, дата место и обстоятельства изъятия. Указанный пакет вскрывается и обнаруживается: - системный блок марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета и серийным номером RUA20700RB; монитор марки ViewSonic (ВиевСоник) в корпусе черного цвета и серийным номером TSL140800062; кнопочная консоль в корпусе черного цвета. Указанные предметы упаковываются в первоначальную упаковку.

9) Далее объектом осмотра является запечатанный синий полиэтиленовый пакет №9, содержащий пояснительную бирку, содержащую пояснительную надпись: номер уголовного дела, описание объекта, находящегося в пакете, дата место и обстоятельства изъятия. Указанный пакет вскрывается и обнаруживается: - системный блок марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета и серийным номером CZC24818ТС; монитор марки Asus (асус) в корпусе черного цвета; компьютерная мышь в корпусе черного цвета. Указанные предметы упаковываются в первоначальную упаковку.

10) Далее объектом осмотра является запечатанный синий полиэтиленовый пакет №10, содержащий пояснительную бирку, содержащую пояснительную надпись: номер уголовного дела, описание объекта, находящегося в пакете, дата место и обстоятельства изъятия. Указанный пакет вскрывается и обнаруживается: - системный блок марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета и серийным номером CZC3154446; монитор марки Samsung (самсунг) в корпусе черного цвета и серийным номером LS19MJAKSZ; компьютерная мышь марки Aceline (аселайн) в корпусе черного цвета и серийным номером POW202317. Указанные предметы упаковываются в первоначальную упаковку.

11) Далее объектом осмотра является запечатанный синий полиэтиленовый пакет №12, содержащий пояснительную бирку, содержащую пояснительную надпись: номер уголовного дела, описание объекта, находящегося в пакете, дата место и обстоятельства изъятия. Указанный пакет вскрывается и обнаруживается: - системный блок марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета и серийным номером CZC3154434; монитор марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета и серийным номером CNN74115VY; компьютерная мышь марки Smartbuy (смартбай) в корпусе черного цвета. Указанные предметы упаковываются в первоначальную упаковку.

12) Далее объектом осмотра является запечатанный синий полиэтиленовый пакет №11, содержащий пояснительную бирку, содержащую пояснительную надпись: номер уголовного дела, описание объекта, находящегося в пакете, дата место и обстоятельства изъятия. Указанный пакет вскрывается и обнаруживается: - Системный блок марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета и серийным номером CZC4071Р6V; монитор марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета; компьютерная мышь марки в корпусе черного цвета. Указанные предметы упаковываются в первоначальную упаковку.

13) Далее объектом осмотра является запечатанный синий полиэтиленовый пакет №13, содержащий пояснительную бирку, содержащую пояснительную надпись: номер уголовного дела, описание объекта, находящегося в пакете, дата место и обстоятельства изъятия. Указанный пакет вскрывается и обнаруживается: - системный блок марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета и серийным номером CZC337371C; монитор марки Acer (асер) в корпусе черного цвета и серийным номером ETLFF0C04584404F8140D2; компьютерная мышь в корпусе черного цвета и серийным номером DC1121101J. Указанные предметы упаковываются в черный пакет.

14) Далее объектом осмотра является запечатанный синий полиэтиленовый пакет №14, содержащий пояснительную бирку, содержащую пояснительную надпись: номер уголовного дела, описание объекта, находящегося в пакете, дата место и обстоятельства изъятия. Указанный пакет вскрывается и обнаруживается: - системный блок марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета и серийным номером CZC24816VB; монитор марки Asus (асус) в корпусе черного цвета и серийным номером C2LMQS045141; компьютерная мышь марки Intro в корпусе черного цвета. Указанные предметы упаковываются в первоначальную упаковку.

15) Далее объектом осмотра является запечатанный синий полиэтиленовый пакет №15, содержащий пояснительную бирку, содержащую пояснительную надпись: номер уголовного дела, описание объекта, находящегося в пакете, дата место и обстоятельства изъятия. Указанный пакет вскрывается и обнаруживается: - системный блок марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета и серийным номером CZC4071P7P; монитор марки AOC (аос) в корпусе черного цвета и серийным номером TFT19W80PSA; компьютерная мышь марки DEXP (дексп) в корпусе черного цвета и серийным номером ZT090722. Указанные предметы упаковываются в первоначальную упаковку.

16) Далее объектом осмотра является запечатанный синий полиэтиленовый пакет №16, содержащий пояснительную бирку, содержащую пояснительную надпись: номер уголовного дела, описание объекта, находящегося в пакете, дата место и обстоятельства изъятия. Указанный пакет вскрывается и обнаруживается: - системный блок марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета и серийным номером CZC3373720; монитор марки ViewSonic (виевСоник) в корпусе черного цвета и серийным номером QN0083151549; компьютерная мышь марки Aceline (аселайн) в корпусе черного цвета и серийным номером POW262205. Указанные предметы упаковываются в первоначальную упаковку.

17) Далее объектом осмотра является запечатанный синий полиэтиленовый пакет №17, содержащий пояснительную бирку, содержащую пояснительную надпись: номер уголовного дела, описание объекта, находящегося в пакете, дата место и обстоятельства изъятия. Указанный пакет вскрывается и обнаруживается: - системный блок марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета и серийным номером RUA04446BC; монитор марки Acer (асер) в корпусе черного цвета и серийным номером ETLHWOD15623103ED88524. Указанные предметы упаковываются в первоначальную упаковку.

18) Далее объектом осмотра является запечатанный синий полиэтиленовый пакет №18, содержащий пояснительную бирку, содержащую пояснительную надпись: номер уголовного дела, описание объекта, находящегося в пакете, дата место и обстоятельства изъятия. Указанный пакет вскрывается и обнаруживается: - системный блок марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета и серийным номером RUA02516ZG; монитор марки LG (элджи) в корпусе черного цвета и серийным номером 404NTFAQ7867; компьютерная мышь марки Aceline (аселайн) в корпусе черного цвета и серийным номером POW202409. Указанные предметы упаковываются в черный пакет.

19) Далее объектом осмотра является запечатанный синий полиэтиленовый пакет №19, содержащий пояснительную бирку, содержащую пояснительную надпись: номер уголовного дела, описание объекта, находящегося в пакете, дата место и обстоятельства изъятия. Указанный пакет вскрывается и обнаруживается: - системный блок марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета и серийным номером CZC31543WW; монитор марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета и серийным номером CNC011RYN0; компьютерная мышь марки Aceline (аселайн) в корпусе черного цвета и серийным номером POW202407. Указанные предметы упаковываются в первоначальную упаковку.

20) Далее объектом осмотра является запечатанный синий полиэтиленовый пакет №20, содержащий пояснительную бирку, содержащую пояснительную надпись: номер уголовного дела, описание объекта, находящегося в пакете, дата место и обстоятельства изъятия. Указанный пакет вскрывается и обнаруживается: - коммутатор марки tp-link (тп-линк) в корпусе черного цвета и серийным номером 221B4J4003936; коммутатор марки D-LINK (д-линк) в корпусе белого цвета и серийным номером R3UQ2EA028059; планка оперативной памяти марки Hynix (хуних) зелёного цвета, объемом 1 гигабайт и серийным номером HYMP112U64CP8-S6 AB; электрический разветвитель в корпусе белого цвета; контроллер МИРАЖ марки STELS (стелс) в корпусе белого цвета и серийным номером 1704378; зарядное устройство марки tp-link (тп-линк) в корпусе черного цвета и серийным номером 21C6711382; зарядное устройство марки tp-link (тп-линк) в корпусе черного цвета и серийным номером 2198531383; видеокамера в корпусе белого цвета; компьютерная мышь марки ОКЛИК в корпусе черного цвета; компьютерная мышь марки Defender (дефендер) в корпусе черного цвета и серийным номером 19958-211208-02391; коммутатор марки tp-link (тп-линк) в корпусе черного цвета и серийным номером 22272P50000423; компьютерная мышь марки Defender (дефендер) в корпусе черного цвета; компьютерная мышь марки ОКЛИК в корпусе черного цвета; три провода VGA(вга) в оплётке черного цвета; провод Ethernet (етхернет) в оплетке белого цвета; компьютерная мышь марки ОКЛИК в корпусе черного цвета; блок питания марки Asus (асус) в корпусе черного цвета и серийным номером XHT0905; канцелярский нож; малярная клейкая лента; крестовая отвёртка; плоская отвёртка; оборванный кабель от зарядного устройства; пульт дистанционного управления подсветки; девять шурупов; четыре железных цифры «Два»; четыре железных цифры «Три»; железная цифра «Четыре»; три пластиковых цифры «Шесть»; две пластиковых цифры «Один»; пластиковая цифра «Два», системный блок с серийным номером №8872952. Указанные предметы упаковываются в первоначальную упаковку.

21) Далее объектом осмотра является запечатанный черный полиэтиленовый пакет №21, содержащий пояснительную бирку, содержащую пояснительную надпись: номер уголовного дела, описание объекта, находящегося в пакете, дата место и обстоятельства изъятия. Указанный пакет вскрывается и обнаруживается: - системный блок марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета и серийным номером CZC24818ТС, монитор марки Samsung (самсунг) в корпусе черного цвета и серийным номером 2020053; компьютерная мышь марки Aceline (аселайн) в корпусе черного цвета. Указанные предметы упаковываются в первоначальную упаковку.

22) Далее объектом осмотра является запечатанный черный полиэтиленовый пакет №22, содержащий пояснительную бирку, содержащую пояснительную надпись: номер уголовного дела, описание объекта, находящегося в пакете, дата место и обстоятельства изъятия. Указанный пакет вскрывается и обнаруживается: - системный блок марки HP (эйчпи) в корпусе черного цвета и серийным номером 202408260168. Указанный предмет упаковывается в первоначальную упаковку (т. 1 л.д.56-61)

Протокол осмотра предметов (документов) от 14.07.2025, согласно которому:

1) Объектом осмотра является полиэтиленовый пакет, изъятый в ходе обыска 18.05.2025 по адресу: 

<

...>, который содержит индивидуальные бирки с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Пакет вскрывается, в нем обнаруживается мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S20» (Самсунг Гэлакси С20) в корпусе красного цвета, Имей 1: №, Имей 2: №. Мобильный телефон имеет царапины на экране, а также в левом нижнем углу экрана отсутствуют пиксили, в связи с чем часть экрана черная. У мобильного телефона отсутствует код-пароль. 

На экране мобильного телефона обнаруживается иконка мессенджера «Вотсап», который открывается. В мессенджере «Вотсап» обнаруживаются чаты с перепиской об играх по адресу: Плахотного 2б.

2) Объектом осмотра является полиэтиленовый пакет с пояснительной биркой, на которой имеется пояснительная надпись и подписи понятых и участвующих лиц. В ходе осмотра пакет вскрывается. В конверте обнаружены: 

1. Мобильный телефон белого цвета «TECNO SPARK» (Техно спарк) модель TECNO KL4 (техно кл4), IMEI 1: №, IMEI 2: № в прозрачном силиконовом чехле. Телефон имеет видимые повреждения в виде сколов и царапин на экране. В ходе осмотра установлено, что на телефоне установлен графический ключ, следователем вводится графический ключ, осуществляется вход в телефон. Данный мобильный телефон принадлежит администратору игорного заведения – ФИО12

Осуществляется вход в приложение «Телеграм», где обнаружена переписка с абонентом GQ (номер скрыт) о компьютерах, содержится пересылка фотографии, на которой изображен монитор с азартной игрой, ведется переписка с Варей о передаче выручки в виде денег, осуществляется пересылка изображений вычислительных расчетов, переписка об остатке в кассе денежных средств и сумме, о необходимости произведения расчета с техником, содержится пересылка фотографии, на которой изображен игровой процесс, ведется переписка о работе компьютеров, бонусах, балансе, перезагрузке, также ведется переписка о зарплате.

Осуществляется вход в приложение «Whatsap» где обнаружена переписка с ФИО12 о выходе её на работу, а также о выходе на работу Кристины. В переписке от 18 мая 2025 года ФИО12 пишет: «На месте», об оплате за охрану и за админа. Также ФИО12 отправила фотографию, на которой изображен сломанный монитор; а также отправила фотографию, на которой изображены ставки; кроме того, сообщает о наличии в кассе денежных средств, указывая сумму, пишет, что в зале играют 7 человек, ведется переписка о суммах денежных средств.

Далее обнаружена переписка в приложении «Whatsap» с контактом «Телескоп» (+79833224268), в переписке ФИО12 ведет разговоры о работе Лены, Кристины, отправляет фотографии денежных купюр,

Далее обнаружена переписка в приложении «Whatsap» с контактом «Валя» (+79231572448). Ведется переписка о сменах, деньгах.

Далее обнаружена переписка в приложении «Whatsap» с контактом «ФИО7 Рын» (+79133389650). Ведется речь о замене на работе, о кассе, о подсчетах, зарплате охранника, пополнении интернета, составлении отчета с помощью Наташи

Далее обнаружена переписка в приложении «Whatsap» с контактом «Кристофер» (+79930173904), сообщения об остатке в резерве, покупке продуктов для бара, остатке денег, отчете, покупках, деньгах, смене.

Далее обнаружена переписка в приложении «Whatsap» с контактом «Natalia» (+79529087677). Контакт Наталья предлагает работу Варе, смена на левом берегу, указывает стоимость, предлагает работу девушкам, которым нужна работа, также ведется переписка о том, что ребята играли, также Наталья спрашивает, выйдет ли «на подмену», просит вместе написать отчет, «кассу свести». Контакт Наталья отправил голосовое сообщение о том, что Варя не сделала уборку, указала, что смену надо чистую сдавать. Контакт Наталья спрашивает, где деньги. ФИО12 сообщает о денежных средствах.

Переписка в приложении «Whatsap» с контактом «Руслан» (+79965434001), в сообщениях ведутся переговоры о смене.

Далее обнаружена переписка в приложении «Whatsap» с контактом «Алина» (+79955721048), переписка велась с 16 февраля 2025 г. по 30 апреля 2025 г. на тему игорных заведений, в которых работали Алина, ФИО12, Наталья.

После осмотра мобильный телефон упаковывается. 

Осуществляется выгрузка из мессенджера «вацап», которая записывается на оптический диск, который упаковывается. 

Объектом осмотра является полиэтиленовый пакет, изъятый в ходе обыска 18.05.2025 по адресу: 

<

...>. При вскрытии пакета в нем обнаружен ноутбук марки «Asus» (асус), S/N (серийный №, № При включении устройства на рабочем столе обнаружены приложения «Jackpot» (ДжекПот), «operator.exe» (оператор ехе), «JackpotSer» (джекПотсер). Указанные приложения открыть не представилось возможным. 

После осмотра ноутбук упаковывается. (т.1 л.д.63-98)

Протокол осмотра предметов (документов) от 14.07.2025, согласно которому объектом осмотра является полимерный пакет. Упаковка вскрывается, в ней обнаруживается: Банкноты номиналом 500 рублей каждая в количестве 5 штук на сумму 2 500 рублей; Банкноты номиналом 200 рублей каждая в количестве 2 штук на сумму 400 рублей; Банкноты номиналом 100 рублей каждая в количестве 39 штук на сумму 3900 рублей; Банкноты номиналом 50 рублей каждая в количестве 2 штук на сумму 100 рублей. Общая сумма денежных средств составляет 6 900 рублей 00 копеек. После осмотра билеты Банка России (денежные средства) упаковываются в полимерный пакет. (т.1 л.д. 103-108)

Протокол осмотра предметов (документов) от 14.07.2025, согласно которому 1) объектом осмотра является пакет документов (в копиях), приобщенный 22.05.2025 свидетелем Свидетель №5 - договор аренды № от 03.09.2024, согласно которому ИП ФИО3, именуемая «Арендодатель», и ИП ФИО4, именуемый «Арендатор», заключили договор аренды. Согласно п. 1.1 Договора – Арендодатель обязуется предоставить Арендатору во временное пользование на платной основе нежилое помещение, площадью 65 кв.м, расположенное по адресу: г. Новосибирск, ул. Плахотного, 2Б, место №1, а Арендатор обязуется принять данное помещение и уплачивать арендную плату. Согласно п. 1.2 помещение передается для Компьютерного клуба. Согласно п. 7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует 11 месяцев. Документ содержит подписи ФИО4 на каждом листе; - приложение №1 к договору аренды 03-09/2024-01 от 03.09.2024, в котором указан план размещения нежилого помещения площадью 65 кв.м, расположенного по адресу: 

<

...>, место №1, содержит подписи ФИО4; - приложение №2, акт приема-передачи с ИП ФИО3 о передаче нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...>. В приложении имеется таблица с техническими характеристиками помещения (не заполненное), содержит подписи ФИО4; - протокол согласования арендной платы от 03.09.2024, согласно которому арендная плата составляет в первые 30 календарных дней 68000 в месяц, в последующие месяцы 78 000 рублей, содержит подпись ФИО4; 2) объектом осмотра является выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которой кадастровый №, дата присвоения кадастрового номера 18.12.2013, местоположение 

<

...>, площадь 213,8 кв.м, назначение - нежилое помещение, цокольный этаж. (т. 1 л.д. 148-165)

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание признать ФИО1 виновной в совершении преступления.

При этом суд исходит из следующего.

В ходе производства по делу подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала частично, показала, что один раз она вышла на смену в качестве администратора в игорное заведение, расположенное по ул.Плахотного, д. 2Б, принимала от игроков денежные средства, вносила ставку в специальную программу на компьютере, игрок совершал игру, если игрок выигрывал, она ему передавала выигрыш – денежную сумму, если игрок проигрывал, денежные средства она ему не должна была возвращать.

Приведенные показания ФИО1 являются достоверными, так как получены с соблюдением требований действующего законодательства, согласуются в исследуемой части с иными вышеприведенными доказательствами. Оснований для самооговора ФИО1 судом не выявлено.

Однако, показания ФИО1 о том, что она не осуществляла деятельность в составе организованной преступной группы, являются недостоверными, так как опровергается совокупностью вышеприведенных доказательств. В исследуемой части суд расценивает показания ФИО1, как способ защиты, реализацию принадлежащего ей права не давать показаний против себя.

Вину ФИО1 в совершении преступления подтверждают показания ФИО12 о том, что ей работу в игровом зале предложила ФИО1, которая передала ей контакт Алексея, который помог ей найти работу администратором в игровом зале. ФИО1 работала в игорном бизнесе на постоянной основе. В игровом зале по ул.Плахотного, д.2Б после её смены работала ФИО1 администратором. В обязанности ФИО1 входило – принимать денежные средства от игроков и зачислять их на компьютеры, содержащие азартные игры. В компьютере администратора имелась программа, в которой была указана нумерация, согласно числу компьютеров, в таблице нужно было вносить сумму на игровой компьютер, которую оплатил игрок. Если игрок выигрывал, Наталья Амелько передавала ему выигрыш, если игрок проигрывал, денежные средства ему не возвращались. Они периодически обсуждали, кто и когда выходит на смены, о чем информация имеется в её телефоне. Свои показания ФИО12 подтвердила при проведении очной ставки между ней и ФИО1

Показания ФИО12 согласуются с протоколом осмотра информации, содержащейся в телефоне, принадлежащем ФИО12, о том, что между ФИО12 и Натальей ведется переписка, свидетельствующая о том, что Наталья предлагает лицам работу, проявляет осведомленность об игре, обсуждает ответ, движение по кассе, также ведутся разговоры о денежных средствах, об уборке в помещении после сдачи смены.

При проведении очной ставки ФИО1 не отрицала, что обсуждала в переписке рабочие моменты с ФИО12 (т.2 л.д.43-45)

Указание в тексте протокола допроса ФИО12 даты событий – 19 мая 2025 года (протокол т.1 л.д.230-234) является явной технической ошибкой, поскольку согласно протоколу обыск в помещении по ул.Плахотного, 2Б проведен 18 мая 2025 года (т.1 л.д.34-37).

Свидетель Свидетель №1 подтвердил, что 18.05.2025 пришел в игорное заведение, расположенное по ул.Плахотного, 2б, в котором имелись мониторы компьютеров.

Также свидетель Свидетель №2 показал, что в помещении по ул.Плахотного, 2б находится игорное заведение, в которое он пришел 18.05.2025, а также приходил 15.05.2025 и 17.05.2025. В помещении расположены мониторы компьютеров. Свидетель дал подробные показания об осуществлении игры на компьютере за денежные средства, которые отдавал администратору, указал, что в игры можно было проиграть и выиграть, в случае выигрыша сумма баллов увеличивалась, в случае проигрыша – уменьшалась, он всегда проигрывал. 

Из показаний свидетеля ФИО18 установлено, что 18.05.2025 в игровом зале по ул. Плахотного, д. 2Б он увидел компьютеры, на которых были азартные игры. В помещении было около 20 компьютеров с азартными играми, в помещении находилось около 5-6 человек, один администратор – девушка. Его знакомы - Бек передал деньги администратору девушке и сел играть за компьютер. Бек проиграл все деньги. Все люди, которые находились в помещении, проиграли деньги.

Также из показаний свидетеля ФИО13 следует, что в заведении по ул. Плахотного, д. 2Б проводят азартные игры. 18.05.2025 она пришла в указанное игорное заведение, где находились администраторы, она передала Варваре денежные средства, села за компьютер, играла, выиграть в заведении практически невозможно. Свидетель дала подробные показания о сути азартной игры на компьютере за деньги. При проведении очной ставки между свидетелем ФИО13 и подозреваемой ФИО12 свидетель ФИО13 подтвердила данные ею показания.

Вышеприведенные доказательства согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №4, который подтвердил, что в УЭБиПК поступила оперативная информация о том, что по ул. Плахотного, д. 2Б проводят незаконные азартные игры, информация подтвердилась. ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял оперативное сопровождение при производстве обыска по ул. Плахотного, д. 2Б. В производстве следственного действия участвовали двое понятых. В помещении находилась администратор ФИО12, которая осуществляли незаконную игорную деятельность, а именно принимала денежные средства от игроков, зачисляла их на игровые компьютеры. В помещении располагались столы с мониторами и системными блоками, на которых были запущены азартные игры, суть которых состояла в том, чтобы нажимать на клавиши и на экране должны были совпасть слоты одинаковых картинок. Кроме того, в помещении были обнаружены денежные средства в сумме 6900 рублей.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что договор аренды помещения по ул. Плахотного, д. 2Б был заключен с ФИО4 После сдачи он приезжал в помещение, видел компьютеры. Такие показания свидетеля Свидетель №5 согласуются с протоколом осмотра договор аренды № от 03.09.2024.

Вышеприведенные доказательства согласуются с протоколом обыска, проведенного 18.05.2025 в помещении по ул.Плахотного, 2Б, в результате которого изъяты: системные блоки (21 шт.), мониторы (22 шт.), клавиатуры (12 шт.), компьютерные мыши (13 шт.), денежные средства; протоколом осмотра указанных предметов. 

Согласно справке №113/19-21-И47с-2025 от 24.06.2025 на видеозаписи запечатлены игровые интерфейсы видеослотов, схожих с игровыми интерфейсами видеослотов производителя «Novomatic» (новоматик).

Протоколом осмотра информации на оптическом диске установлена видеозапись, при просмотре которой видны: включенный монитор компьютера, на котором изображена игра «Cold Spell» (Колд Спэл), а именно буквенные и цифровые обозначения, изображения в рулетке. На видеозаписи запечатлен процесс игры. 

Приведенные показания свидетелей и ФИО12 достоверны, поскольку согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, способных повлиять на выводы суда о виновности ФИО1 в совершении преступления, подтверждаются иными вышеприведенными доказательствами. К тому же, каждый из свидетелей перед началом дачи показаний был в установленном законом порядке предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Протоколы допросов свидетелей и ФИО12 составлены с соблюдением требований действующего законодательства.

Судом не установлено оснований для оговора подсудимой ФИО1 кем-либо из вышеуказанных лиц, неприязненных отношений между ними и подсудимой не сложилось.

Также судом не выявлено данных, свидетельствующих о заинтересованности кого-либо из свидетелей, а также ФИО12 в исходе уголовного дела в отношении ФИО1

Таким образом, добытые по делу доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, они последовательны, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, а потому признаются судом допустимыми доказательствами по делу, их совокупность является достаточной для признания подсудимой ФИО1 виновной в совершении преступления.

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО1, суд исходит из обстоятельств, установленных совокупностью вышеприведенных доказательств, из анализа которых судом достоверно установлено, что в 2024 году, в период времени по 03.09.2024, на территории г. Новосибирска у неустановленного лица, осведомленного об изменениях в российском законодательстве в части прекращения до 01.07.2009 деятельности игорных заведений, не имеющих предусмотренного законом разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, а также прекращении деятельности игорных заведений вне игорных зон, регулируемом Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенные организованной группой, для реализации которого неустановленное лицо решило создать игровой клуб, установив игровое оборудование и для бесперебойного оказания азартных игр в целях систематического получения преступного дохода, сформировать организованную преступную группу с четким распределением ролей среди участников и осуществлять ее руководство.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», вне игорной зоны, совершенные организованной группой, в указанный период времени, находясь на территории г. Новосибирска, неустановленное лицо, действуя умышленно, во исполнение своей преступной роли, как организатор и руководитель организованной преступной группы, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, достоверно зная о том, что действует вопреки действующему законодательству в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту Федеральный закон №244-ФЗ), согласно которому «деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим законом, другими федеральными законами, законами субъектов Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными актами Российской Федерации», в нарушение положений о соответствии объекта, в котором осуществляется предпринимательская деятельность, о специальном условии ее осуществления, предусмотренном ч. 1 ст. 8.1 Федерального закона №244-ФЗ - «... игорные заведения могут располагаться только в зданиях, строениях, сооружениях, являющихся объектами капитального строительства, занимать указанные объекты полностью или располагаться в единой обособленной их части», в нарушение ч. 4 ст. 5 Федерального закона №244-ФЗ – «…игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пункта приема и ставок) могут быть открытыми исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом», а также в нарушение ст. 9 Федерального закона №244-ФЗ - «...игорные зоны создаются на территориях субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область», зная, что Новосибирская область не входит в число игорных зон, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, и желая их наступления, через другое лицо, не осведомленное о преступных намерениях неустановленного лица, заключил договор аренды нежилого помещения от 03.09.2024 с ИП ФИО3, расположенного по адресу: ул. Плахотного, д. 2Б, место №1, и приняло решение использовать указанное нежилое помещение для размещения в нем игрового клуба, а также приобрело персональные компьютеры, в том числе системные блоки и мониторы, которые разместило в арендованном помещении, обеспечило указанные персональные компьютеры доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и установило на них специальное программное обеспечение, позволяющее проводить азартные игры путем заключения основанных на риске соглашений о выигрыше с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры, заложенным в алгоритм работы игрового оборудования специальным программным обеспечением, который позволял вводить исходные параметры игры (сумму полученных денежных средств в виде баллов), делать ставки в размере, не превышающем сумму введенных баллов, предусматривал наличие риска – игры в виде выпадения определенных комбинаций символов, наличие призовой (бонусной) игры, возможность снятия оставшихся и выигранных средств, тем самым, неустановленное лицо изготовило игровое оборудование, систематически обновляя и заменяя его при возникновении необходимости, тем самым, своими умышленными преступными действиями неустановленное лицо организовало незаконное проведение азартных игр с использованием указанного игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по указанному адресу вне игровой зоны. Для обеспечения работы незаконно организованного им игорного заведения в условиях конспирации и сохранения в тайне преступной деятельности по незаконному проведению азартных игр от сотрудников правоохранительных органов, неустановленное лицо изолировало пропуск света в окна игорного заведения, создало барную зону, разработало и установило правила пропускного режима в игорное заведение, согласно которым лицо, желающее участвовать в азартных играх, должно предварительно позвонить одному из членов организованной преступной группы, при этом, если лицо известно участникам организованной преступной группы, его надлежало пропустить в игровое помещение.

В целях формирования организованной преступной группы неустановленное лицо решило вовлечь в состав ее участников ранее незнакомых другое лицо Х., ФИО1 и иных других лиц, как подконтрольных и доверенных ему лиц, в связи с чем в период времени с 03.09.2024 по 18.05.2025 неустановленное лицо, находясь на территории г. Новосибирска, предложило ранее незнакомым ему другому лицу Х., ФИО1 и иным другим лицам стать участниками организованной группы, целью которой будет являться систематическое совершение преступления на территории г. Новосибирска, а именно, незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вне игорной зоны. Другое лицо Х., ФИО1 и иные другие лица, поняв преступные намерения неустановленного лица, из корыстных побуждений ответили согласием на предложение неустановленного лица о совместном совершении указанного преступления и, таким образом, вступили в предварительный преступный сговор на совершение указанного преступления в составе организованной группы, в связи с чем в указанный период времени на территории г. Новосибирска у другого лица Х., ФИО1 и иных других лиц из корыстных побуждений возник преступный умысел на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вне игорной зоны, совершенные организованной группой. После чего неустановленное лицо, выступая в качестве организатора и руководителя организованной преступной группы в составе его самого, а также: другого лица Х., ФИО1 и иных других лиц - распределило преступные роли между участниками указанной организованной преступной группы при совместном и согласованном совершении ими указанного преступления, согласно которым:

- неустановленное лицо, как организатор и руководитель организованной группы, будет осуществлять руководство и общий контроль за деятельностью членов организованной преступной группы и деятельностью игорного заведения в целом, устанавливать условия и порядок получения выигрыша игроками, нести расходы по содержанию помещения игрового клуба, оплате коммунальных услуг, обеспечивать конспирацию данной незаконной деятельности, привлекать известных ему лиц, желающих участвовать в азартных играх (игроков), и обеспечивать их проход в игорное заведение, разрабатывать и устанавливать правила пропуска игроков в игорное заведение, вести учет ставок азартных игр, а в случае выигрыша, выдавать участнику денежные средства, обеспечивать при необходимости ремонт игрового оборудования, в случае необходимости подыскивать иных соучастников для проведения азартных игр, устанавливать график проведения азартных игр, принимать решения, связанные с планированием и организацией преступной деятельности, в том числе организовывать работу обслуживающего персонала, составлять график работы соучастников, закупать предметы, продукты и напитки, необходимые для работы бара в игровом клубе, используя имеющиеся у него данные о лицах, посещавших игорные заведения на территории г. Новосибирска с целью азартной игры, путем рассылки сообщений и аудиозвонков на абонентские номера лиц, уведомлять их о месте, времени и условиях проведения азартных игр, встречать игроков, получать от них денежные средства за игру на игровом оборудовании и с его использованием зачислять на выбранное участниками игровое оборудование денежные средства в виде баллов, соответствующих уплаченной участником азартной игры сумме денежных средств, распределять полученный от незаконной преступной деятельности доход, согласно роли и участия каждого участника организованной преступной группы, а также выполнять иные действия, направленные на обеспечение деятельности игрового клуба и проведение азартных игр;

- другое лицо Х., ФИО1 и неустановленные лица должны осуществлять функции администратора и оператора в игорном заведении, рассаживать посетителей игорных заведений за игровое оборудование, получать от посетителей денежные средства в качестве ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключать с посетителями соглашение, основанное на риске, зачислять на выбранное участниками игровое оборудование денежные средства в виде баллов, соответствующих уплаченной участником азартной игры сумме денежных средств, вести учет ставок участников азартных игр, и в случае выигрыша выдавать участнику денежные средства, а также в случае необходимости консультировать игроков о правилах и условиях проведения игры, осуществлять обеспечение сохранности и бесперебойной работы игрового оборудования, получать личный доход от прибыли от незаконной организации и проведения азартных игр по распоряжению неустановленного лица;

- неустановленные лица должны будут обеспечивать безопасность игорного клуба, впускать игроков в игорное заведение, обеспечивать безопасность имущества игорного клуба, обеспечивать безопасность оборота денежных средств, а также совместно распределять полученный от незаконной деятельности доход между участниками согласно роли каждого.

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа на протяжении длительного периода времени с 03.09.2024 по 18.05.2025 осуществляла преступную деятельность в сфере незаконных организации и проведения азартных игр и характеризовалась следующими признаками: 

- наличие лидера организованной группы в лице неустановленного лица, который осуществлял организационные и управленческие функции в отношении членов организованной преступной группы; 

- иерархией во взаимоотношениях между соучастниками организованной преступной группы; 

- стабильностью основного состава участников организованной преступной группы, объединившихся для продолжительной совместной преступной деятельности, которые в указанный период времени организовывали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вне игорной зоны; 

- устойчивостью, выраженной в психологическом единстве ее участников, основанном на отсутствии у участников организованной преступной группы легального стабильного заработка и стремлению к незаконному обогащению путем совершения преступления в сфере незаконной организации и проведения азартных игр; 

- сплоченностью, выраженной в объединении участников организованной преступной группы общим умыслом на совершение преступления из корыстных побуждений, связанного с незаконной организацией и проведением азартных игр и извлечением преступного дохода, рассчитывающих на продолжительную, совместную и согласованную преступную деятельность в тесном взаимодействии друг с другом, согласно распределенным ролям, с применением одних и тех же способов и методов преступных действий; 

- активностью каждого участника организованной преступной группы, выполняющего свою роль при совершении преступления; 

- планированием преступной деятельности в целом; 

- распределением преступных доходов в соответствии с положением каждого участника организованной группы, личной роли и степени участия в совершении конкретного преступления; 

- технической оснащенностью, выраженной в обеспеченности организованной группы помещением, игорным оборудованием, иной оргтехникой. 

Продолжая реализовывать совместный и согласованный преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вне игорной зоны, совершенные организованной группой, в период времени с 03.09.2024 по 18.05.2025 неустановленное лицо, действуя умышленно, во исполнение своей преступной роли, как организатор и руководитель организованной преступной группы, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, достоверно зная о том, что действует вопреки действующему законодательству в нарушение положений Федерального закона №244-ФЗ, зная о том, что Новосибирская область не входит в число игорных зон, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, и желая их наступления, в помещении незаконно организованного им игорного заведения, расположенного по адресу: ул. Плахотного, д. 2Б, место №1, выполняло следующие обязанности: осуществляло руководство и общий контроль за деятельностью членов организованной преступной группы и деятельностью игорного заведения в целом, устанавливало условия и порядок получения выигрыша игроками, несло расходы по содержанию помещения игрового клуба, оплате коммунальных услуг, обеспечивало конспирацию данной незаконной деятельности, привлекало известных ему лиц, желающих участвовать в азартных играх (игроков), и обеспечивало их проход в игорное заведение, разрабатывало и устанавливало правила пропуска игроков в игорное заведение, вело учет ставок азартных игр, а в случае выигрыша выдавало участнику денежные средства, обеспечивало при необходимости ремонт игрового оборудования, в случае необходимости подыскивало иных соучастников для проведения азартных игр, устанавливало график проведения азартных игр, принимало решения, связанные с планированием и организацией преступной деятельности, в том числе организовывало работу обслуживающего персонала, составляло график работы соучастников, закупало предметы, продукты и напитки, необходимые для работы бара в игровом клубе, используя имеющиеся у него данные о лицах, посещавших игорные заведения на территории г. Новосибирска с целью азартной игры путем рассылки сообщений и аудиозвонков на абонентские номера лиц, уведомляло их о месте, времени и условиях проведения азартных игр, встречало игроков, получало от них денежные средства за игру на игровом оборудовании и с его использованием, зачисляло на выбранное участниками игровое оборудование денежные средства в виде баллов, соответствующих уплаченной участником азартной игры сумме денежных средств, распределяло полученный от незаконной преступной деятельности доход, согласно роли и участия каждого участника организованной преступной группы, а также выполняло иные действия, направленные на обеспечение деятельности игрового клуба и проведение азартных игр.

Реализуя совместный и согласованный преступный умысел на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вне игорной зоны, совершенные организованной группой, в период времени с 03.09.2024 по 18.05.2025 другое лицо Х., ФИО1 и неустановленные лица, действуя умышленно, во исполнение своей преступной роли, под руководством неустановленного лица, как лидера организованной преступной группы, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, достоверно зная о том, что действуют вопреки действующему законодательству в нарушение Федерального закона №244-ФЗ, согласно которому «деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим законом, другими федеральными законами, законами субъектов Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными актами Российской Федерации», в нарушение положений о соответствии объекта, в котором осуществляется предпринимательская деятельность, о специальном условии ее осуществления, предусмотренном ч. 1 ст. 8.1 Федерального закона №244-ФЗ - «... игорные заведения могут располагаться только в зданиях, строениях, сооружениях, являющихся объектами капитального строительства, занимать указанные объекты полностью или располагаться в единой обособленной их части», в нарушение ч. 4 ст. 5 Федерального закона №244-ФЗ – «…игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пункта приема и ставок) могут быть открытыми исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом», а также в нарушение ст. 9 Федерального закона №244-ФЗ - «...игорные зоны создаются на территориях субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область», зная о том, что Новосибирская область не входит в число игорных зон, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, и желая их наступления, в помещении незаконно организованного неустановленным лицом игорного заведения, расположенного по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул. Плахотного, д. 2Б, место №1, выполняли функции администраторов и операторов, то есть выполняли следующие обязанности: рассаживали посетителей игорных заведений за игровое оборудование, получали от посетителей денежные средства в качестве ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключали с посетителями соглашение, основанное на риске, зачисляли на выбранное участниками игровое оборудование денежные средства в виде баллов, соответствующих уплаченной участником азартной игры сумме денежных средств, вели учет ставок участников азартных игр, и в случае выигрыша выдавали участнику денежные средства, а также в случае необходимости консультировали игроков о правилах и условиях проведения игры, осуществляли обеспечение сохранности и бесперебойной работы игрового оборудования, получали личный доход от прибыли от незаконного проведения азартных игр по распоряжению неустановленного лица. Тем самым, используя ранее полученные навыки по проведению азартных игр, непосредственно проводили азартные игры, а именно зачисляли на выбранное участником азартных игр игровое оборудование баллы, соответствующие уплаченной участником азартной игры сумме денежных средств, после этого участник самостоятельно осуществлял игру на игровом оборудовании, имеющем доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем нажатия кнопок на клавиатуре игрового оборудования и имел возможность увеличения ставки по своему желанию. Выигрыш участников определялся случайным образом, установленным на игровом оборудовании специальным программным обеспечением, без участия организаторов азартных игр и его работников, исходя из выпавших комбинаций символов. В случае проигрыша внесенная посетителем игорного заведения ставка в виде денежных средств ему не возвращалась, в чем и заключался риск, на котором основаны азартные игры. В случае выигрыша по окончании игры участник азартной игры обращался к другому лицу Х., ФИО1 и неустановленным лицам, осуществляющим функции администраторов и операторов, которые выдавали ему выигрыш в денежных средствах, равных указанному на мониторе игрового оборудования количеству выигранных баллов, в случае проигрыша денежные средства игрока ему не возвращались и переходили в доход игорного заведения. 

Неустановленные лица выполняли функции охранников, то есть выполняли следующие функции: обеспечивали безопасность игорного клуба, впускали игроков в игорное заведение, обеспечивали безопасность имущества игорного клуба, обеспечивали безопасность оборота денежных средств, инкассировали денежные средства неустановленному лицу. 

18.05.2025 деятельность организованной преступной группы в составе: другого лица Х., ФИО1, неустановленных лиц по осуществлению незаконной игорной деятельности по адресу: ул. Плахотного, д. 2Б, место №1 пресечена сотрудниками правоохранительных органов, использованное ими игровое оборудование - системные блоки, мониторы изъяты.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 03.09.2024 по 18.05.2025, действуя в составе устойчивой законспирированной организованной группы, под единым руководством неустановленного лица, с четким распределением ролей и функций каждого ее участника с целью незаконного обогащения, совершила преступление по адресу: ул. Плахотного, д. 2Б, место №1, направленное на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенное организованной группой, извлекла при этом преступный доход, которым распорядилась по своему усмотрению.

Уголовная ответственность за незаконное проведение азартных игр, то есть проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенное организованной группой, предусмотрена ч.3 ст.171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» определяются правовые основы государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и устанавливаются ограничения осуществления данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан.

Для целей названного Федерального закона в соответствии со ст. 4 используются основанные понятия:

1) азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

3) ставка - денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры в наличной форме или с использованием платежных карт и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры;

4) выигрыш - денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры;

5) организатор азартной игры - юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр;

6) деятельность по организации и проведению азартных игр - деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше или по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры;

7) игорная зона - часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом;

8) разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне - выдаваемый в соответствии с настоящим Федеральным законом документ, предоставляющий организатору азартных игр право осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр в одной игорной зоне без ограничения количества и вида игорных заведений;

10) участник азартной игры - физическое лицо, достигшее возраста восемнадцати лет, принимающее участие в азартной игре и заключающее основанное на риске соглашение о выигрыше с организатором азартной игры или другим участником азартной игры;

11) игорное заведение - здание, строение, сооружение (единая обособленная часть здания, строения, сооружения), в которых осуществляется исключительно деятельность по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг (в том числе филиал или иное место осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг);

16) игровое оборудование - устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр.

Согласно ч.1 ст.5 названного Федерального закона деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами.

В силу ч.2 ст.5 названного Федерального закона деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с ч.4 ст.5 названного Федерального закона игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

Согласно ч.1 ст.8.1 названного Федерального закона казино и зал игровых автоматов могут располагаться только в здании, строении, сооружении, являющихся объектом капитального строительства, занимать указанный объект полностью или располагаться в единой обособленной его части.

В силу ч.2 ст.9 указанного Федерального закона игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым; Алтайский край; Краснодарский край; Приморский край; Калининградская область.

Проведением азартной игры, согласно действующего в Российской Федерации законодательства, признаётся разъяснение правил азартной игры её участникам, непосредственное ведение игорного процесса, прием ставок, выплата вознаграждения и тому подобное.

Азартные игры происходили следующим образом: участники азартной игры приходили в игорное заведение, где передавали ФИО1, осуществляющей функции администратора, денежные средства за игру в качестве ставок. ФИО1 с помощью игрового оборудования зачисляла денежные средства в виде баллов, соответствующих уплаченной участниками азартной игры сумм ставок денежных средств, на игровое оборудование для игрового процесса, после чего участники играли на игровом оборудовании.

Денежные средства, полученные от посетителей игорного заведения, являлись доходом от использования игрового оборудования, которыми неустановленные лица и ФИО1 распоряжались по своему усмотрению.

Суд принимает во внимание также следующие обстоятельства.

Пунктом 16 статьи 4 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» установлено, что под игровым оборудованием понимаются устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр. Оборудование, используемое в помещении по адресу: ул.Плахотного, д.2Б место №1, имело специальное программное обеспечение, которое использовалось ФИО1 для проведения азартных игр, следовательно, является игровым оборудованием. 

Отсутствие общественно полезных целей и зависимость получения выигрыша от случая обусловливает азартность игры. Исследованными доказательствами достоверно установлено, что за участие в игре игроки оплачивали денежные средства с целью получения выигрыша. В результате участия в азартной игре игрок мог выиграть, либо проиграть денежные средства, вложенные им для выбора ставки и участия в азартной игре.

Под информационно-телекоммуникационной сетью понимается технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации от одного игрового оборудования другому.

Исходя из вышеизложенных норм законодательства, с учетом всех обстоятельств дела, приведенных выше, в частности, исходя из информации, содержащейся в протоколах осмотра изъятого оборудования, достоверно установлено, что лица, которые приходили в заведение в качестве игроков, передавали администратору заведения денежные средства с целью участия в игре на игровом оборудовании, расположенном в помещении, и, таким образом, заключали соглашение о возможности выигрыша, основанное на риске утраты внесенной денежной суммы, что является признаком азартной игры, а ФИО1 совершала с помощью технических устройств манипуляции по внесению денежных средств на компьютеры, в которых осуществляли игру посетители. Такие данные свидетельствует о том, что ФИО1 осуществляла незаконную деятельность по проведению азартных игр. 

Таким образом, в ходе судебного следствия нашло свое достаточное подтверждение, что при совершении преступления подсудимой ФИО1 использована информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет».

Корыстная цель в действиях подсудимой нашла своё достаточное подтверждение, исходя из того, что она совершила преступление с целью извлечения прибыли.

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В ходе судебного заседания установлено, что преступление совершено неустановленными лицами и ФИО1 в составе устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступления.

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа на протяжении длительного периода времени с 03.09.2024 по 18.05.2025 осуществляла преступную деятельность в сфере незаконных организации и проведения азартных игр и характеризовалась следующими признаками: 

- наличие лидера организованной группы в лице неустановленного лица, который осуществлял организационные и управленческие функции в отношении членов организованной преступной группы; 

- иерархией во взаимоотношениях между соучастниками организованной преступной группы; 

- стабильностью основного состава участников организованной преступной группы, объединившихся для продолжительной совместной преступной деятельности, которые в указанный период времени организовывали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вне игорной зоны; 

- устойчивостью, выраженной в психологическом единстве ее участников, основанном на отсутствии у участников организованной преступной группы легального стабильного заработка и стремлению к незаконному обогащению путем совершения преступления в сфере незаконной организации и проведения азартных игр; 

- сплоченностью, выраженной в объединении участников организованной преступной группы общим умыслом на совершение преступления из корыстных побуждений, связанного с незаконной организацией и проведением азартных игр и извлечением преступного дохода, рассчитывающих на продолжительную, совместную и согласованную преступную деятельность в тесном взаимодействии друг с другом, согласно распределенным ролям, с применением одних и тех же способов и методов преступных действий; 

- активностью каждого участника организованной преступной группы, выполняющего свою роль при совершении преступления; 

- планированием преступной деятельности в целом; 

- распределением преступных доходов в соответствии с положением каждого участника организованной группы, личной роли и степени участия в совершении конкретного преступления; 

- технической оснащенностью, выраженной в обеспеченности организованной группы помещением, игорным оборудованием, иной оргтехникой. 

При совершении преступления подсудимая ФИО1 и неустановленные лица действовали умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и преследуя, в том числе, корыстную цель, желая незаконно обогащаться. 

Таким образом, квалифицирующий признак «организованной группой» нашел свое полное подтверждение в судебном заседании. 

Суд исключает из обвинения ФИО1 её обвинение в «организации» азартных игр, как не нашедшее подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку никаких действий, направленных на организацию азартных игр ФИО1 не совершила.

Принимая решение об уменьшении объема предъявленного ФИО1 обвинения, суд учитывает требования ст.252 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, и приходит к выводу о том, что такое уменьшение объема предъявленного ФИО1 обвинения не ухудшает её положение и не нарушает принадлежащее ей право на защиту.

Указание в обвинительном заключении отчества обвиняемой ФИО1 – «Сергеевна» является явной технической ошибкой, поскольку также в тексте обвинительного заключения отчество обвиняемой ФИО1 указано верно – «Яковлевна», к тому же согласно копии паспорта обвиняемой её отчество – «Яковлевна».

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное проведение азартных игр, то есть проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные организованной группой.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд учитывает положения ст.ст.43, 60, 61 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного ею умышленного тяжкого преступления, данные о её личности, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи. ФИО1 не судима, является самозанятой, не состоит на учете в наркологическом диспансере, характеризуется положительно, является единственным родителем несовершеннолетнего ребенка, отец ребенка погиб в зоне проведения специальной военной операции.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признаёт явку с повинной (т.2 л.д.32), активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний, наличие несовершеннолетнего ребенка, частичное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

С учётом обстоятельств дела и данных о личности ФИО1, суд полагает, что ей должно быть назначено самое строгое наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.171.2 УК РФ, то есть лишение свободы в пределах санкции статьи, с учетом требований ст.ст.60, 61 УК РФ, приходя к выводу о том, что только такая мера может обеспечить её исправление, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. Оснований для назначения более мягкого вида наказания судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ. 

Также судом не установлено оснований для изменения в отношении подсудимой категории совершенного ею преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности. 

С учетом данных о личности ФИО1, которая социально адаптирована, имеет постоянное место жительства, является самозанятой, имеет несовершеннолетнего ребенка, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, с назначением наказания условно, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление под контролем уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства. Суд считает необходимым возложить на ФИО1 в порядке ч.5 ст.73 УК РФ обязанности, которые будут способствовать её исправлению. 

Суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, учитывая её материальное и семейное положение, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не имеется.

В силу ч.1 ст.53.1 УК РФ принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части настоящего Кодекса, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые.

Оснований для назначения ФИО1 принудительных работ, как альтернативы лишению свободы, судом не установлено.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ приговор Ленинского районного суда г.Новосибирска от 25.06.2025 подлежит самостоятельному исполнению.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не выявлено.

Гражданский иск не заявлен.

На основании постановления Октябрьского районного суда г.Новосибирска от 23.05.2025 наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО3, - нежилое помещение (цокольный этаж), расположенное по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул. Плахотного, 2Б, кадастровый №, площадью 213,8 кв.м на срок 01 месяц 25 суток, то есть до 19.07.2025. Постановлением Октябрьского районного суда г. Новосибирска от 15.07.2025 срок ареста на имущество продлен на 01 месяц 00 суток, а всего до 02 месяцев 25 суток, то есть до 19.08.2025 (т.1 л.д.172-173, 179-181).

Согласно ч.9 ст.115 УПК РФ арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость, а также в случае истечения установленного судом срока ареста, наложенного на имущество, или отказа в его продлении. 

Поскольку установленный судом срок ареста, наложенного на имущество, истек, арест подлежит отмене. 

Решение о судьбе вещественных доказательств суд принимает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 на основании ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации исполнение обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- являться в указанный орган на регистрацию с периодичностью один раз в месяц, в дни, установленные сотрудником данного органа.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Приговор Ленинского районного суда г.Новосибирска от 25.06.2025 в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде. 

После вступления приговора в законную силу отменить арест, наложенный на основании постановления Октябрьского районного суда г.Новосибирска от 23.05.2025 на имущество, принадлежащее ФИО3, - нежилое помещение (цокольный этаж), расположенное по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул. Плахотного, 2Б, кадастровый №, площадью 213,8 кв.м.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- оптический диск, находящийся на хранении при уголовном деле (т. 1 л.д. 55), – хранить в уголовном деле;

- системные блоки (21 шт.), мониторы (22 шт.), клавиатуры (12 шт.), компьютерные мышки (13 шт.), находящиеся на хранении в камере хранения СО по Октябрьскому району г. Новосибирска СУ СК России по Новосибирской области (т. 1 л.д.62), – хранить до вынесения решения по выделенному уголовному делу; 

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S20» (самсунг гэлакси с20), имей1: №, имей2: №, ноутбук марки «Asus», находящиеся на хранении в камере хранения СО по Октябрьскому району г. Новосибирска СУ СК России по Новосибирской области (т. 1 л.д.100-101), - хранить до вынесения решения по выделенному уголовному делу; 

- мобильный телефон «Tecno spark» (техно спарк), имей1: №, имей2: №, переданный на ответственное хранение ФИО12 (т. 1 л.д.100-101, 102), - хранить до вынесения решения по выделенному уголовному делу; 

- информацию из мобильного телефона ФИО12, находящуюся на хранении при уголовном деле (т. 1 л.д. 100-101), – хранить в уголовном деле;

- денежные средства в размере 6 900 рублей, находящиеся на хранении в камере хранения СУ СК России по Новосибирской области (

<

...>) (т.1 л.д. 109, 110), - хранить до вынесения решения по выделенному уголовному делу; 

- пакет документов (в копиях), предоставленный Свидетель №5, в котором содержится договор аренды нежилого помещения с приложением, выписка из ЕГРН, находящийся на хранении в уголовном деле (т. 1 л.д. 166), - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его вынесения.

Председательствующий (подпись) И.В.Цыганкова

УИД: 54RS0010-01-2025-009189-11